- 1...quod Deus est unus in essentia.
- 2...quod in hac Divina essentia Pater est Deus a nullo genitus aut procedens.
- 3...quod Filius est a Patre genitus.
- 4...quod Spiritus Sanctus est Deus a Patre et Filio non genitus sed procedens; et sic eadem essentia Divina sunt tres Personae inter se distinctae, sed in essentia Divinitatis unitae.
- 5...quod ipse unus Deus in Trinitate existens est creator omnium rerum visibilium et invisibilium.
- 6...quod ipse justificat vel remittit peccata, gratiam conferendo.
- 7...quod ipse remunerat, aeternam gloriam tribuendo.

Alii vero septem pertinent ad Christi Incarnationem et Humanitatem:

- 1...quod Filius Dei fuit conceptus absque virili semine per operationem Sancti Spiritus de Beata Maria Virgine.
- 2...quod fuit natus de Maria semper Virgine.
- 3...quod fuit pro nobis passus, crucifixus, mortuus et sepultus.
- 4...quod descendit in anima ad inferos ut liberaret Sanctos ibi existentes.
- 5...quod tertia die resurrexit a mortuis.
- 6...quod ascendit ad Coelos post quadraginta dies a Resurrectione et sedet ad dexteram Patris.
- 7...quod est venturus iudicare in fine mundi vivos et mortuos, largiturus malis poenam perpetuam, bonis vero gloriam sempiternam.

Sacramenta Ecclesiae sunt septem:

- 1...Baptismus, per quem homo efficitur Christianus.
- 2...Confirmatio, per quod in Fide roboratur, et debet semel suscipi ab omnibus cum opportunitas se offerat eis. Haec duo non debent iterari.
- 3...Eucharistia, in qua verum Corpus et verus Sanguis Domini continetur et debet sumi saltem semel in anno, scilicet ante Pascha (—in Pascha— dice el Ms. de Toledo).
- 4...Penitentia, que debet recipi a sacerdote proprio, saltem semel singulis annis, scilicet ante pascha ¹³.
- 5...Matrimonium, quod debet recipi in facie Ecclesiae ab his qui in statu conjugali volunt permanere.
- 6...Ordo, qui debet conferri ab Episcopis, his qui volunt clericari.
- 7...Extrema Unctio, valens ad venialem —venialium, en el m. de Toledo— deletionem.

Praecepta Divina sunt decem, quorum tria primae tabulae per-

13. Este sacramento falta en TEJADA Y RAMIRO, *Colección de Cánones y de todos los Concilios de la Iglesia de España y América*, vol. 3, p. 507 (a) donde dice «creemos que sea una omisión del Cardenal Aguirre», del cual ha tomado el texto. La transcripción que ponemos está tomada del ms. antes citado, fol. 36v.

tinent ad dilectionem Dei; reliqua vero septem secundae tabulae ad proximi dilectionem:

- 1...quod homo habeat et colat solum unum Deum. Contra quod praeceptum faciunt omnes incantatores, divini, sortilegi, augures et somnia observantes.
- 2...non jurabis in vanum. Contra quod faciunt falsum vel sine causa jurantes.
- 3...quod homo colat diem Dominicum. Contra quod faciunt omnes qui Dominica die vel alia Festivitate ab Ecclesia solemniter instituta, sine causa necessaria laborant in artificiis, vel in agricultura, vel etiam qui forum tenent et qui non audiunt Missam, legitimam non habentes excusationem.
- 4...quod filii debent honorare parentes suos, tam carnales quam spirituales. Contra hoc faciunt patri vel matri maledicentes vel eos vituperantes, aut in necessitate victualia non ministrantes eisdem.
- 5...quod non debet homo aliquem occidere facto, consilio vel auxilio. Contra quod faciunt curantes abortum et contra proximum rancorem tenentes.
- 6...quod non faciat adulterium. Contra quod faciunt quicumque non suam cognoscetes rem et quivis habens quocumque modo illicitum tactum, vel inhonestum.
- 7...quod non faciant furtum. Contra quod faciunt omnes usurarii et raptores, et omnis fraudulentus, aut inique vendentes, aut ementes primitias, decimas et jura Ecclesiae, vel aliis debita retinentes.
- 8...quod non fiat falsum testimonium. Contra quod faciunt omnes diffamantes et ubi testimonium veritatis debet ferri non dicentes.
- 9...quod uxor proximi non debet concupisci. Contra quod faciunt omnes videntes mulierem aliquam ad concupiscendum et etiam ornantes aut ostentantes se ut ab aliis concupiscantur.
- 10...quod nulla res proximi debet concupisci. Contra quod faciunt, qui cum malis astutiis aut oppressionibus ad vendendum sua volunt et aliis violentare.

Virtutes sunt septem, quarum quatuor dicuntur Morales vel Cardinales, quia in eis tota vita hominis debet tanquam porta in cardine versari et circumvolvi, scilicet:

- 1 Prudentia, ad quam pertinet recte eligere quid agendum est.
- 2 Justitia, ad quam pertinet exhibere seu reddere unicuique quod est ei reddendum.
- 3 Temperantia, ad quam pertinet passiones suas concupiscibiles moderari et temperari.
- 4 Fortitudo, ad quam pertinet in bono rationis perseveranter et fortiter stare, nec propter ullum timorem dimittere.

Tres vero sunt Virtutes Theologicae sive Divinae, que sic nominantur, quia directe et immediate ordinant hominem ad Deum et in Deum. Scilicet:

- 5 Fides, per quam quidem homo credit in Deum.

- 6 Charitas, per quam summe diligit Deum et etiam proximum suum sicut se ipsum propter Deum.
- 7 Spes, per quam tendit in Deum, tanquam in bonum suum beatificum quod sperat adipisci.

Vitia seu crimina capitalia sunt septem

1. Superbia, 2. Avaritia, 3. Luxuria, 4. Ira, 5. Gula, 6. Invidia, 7. Accidia.

Septem autem virtutes his vitiis oppositae sunt:

1. Humilitas, 2. Largitas, 3. Castitas, 4. Mititas, 5. Sobrietas, 6. Benevolentia, 7. Constantia.

En el canon V de este mismo Sínodo de Toledo se urge la publicación por los párrocos de los artículos de la fe, mandamientos, sacramentos, virtudes y vicios en los días mandados por el Concilio de Valladolid ¹⁴. «Et eis in vulgari et Latina lingua haerendis» ¹⁵.

Este compendio de doctrina cristiana aparece también en la edición príncipe del Manual Toledano, puesto en castellano y con pequeñas ampliaciones sobre el texto latino. Todo indica que estaba destinado a los párrocos más que al pueblo. Para los fieles se compusieron las «tablas de doctrina cristiana», que debían fijarse en un lugar visible de la iglesia con texto latino y castellano, según hemos indicado que ordena este Sínodo en el canon V.

A principios del s. xiv el gran «pedagogo de la Cristiandad», Raimundo Lulio, había escrito dos tratados que corresponden a las dos instrucciones catequísticas señaladas en los Concilios. Uno de ellos, «Doctrina Pueril», estaba destinada, como indica el título, a los niños. El otro, «Liber Clericorum», le destina el autor a los clérigos «rudioribus» de aquel tiempo, de cuya ignorancia se lamenta ¹⁶. El contenido de estos tratados es bas-

14. Este Concilio fué regional para los Obispos de Castilla y presidido por el Cardenal Guillermo de Godin, Legado del Papa Juan XXII, el año 1322. Los Sínodos Diocesanos no harán más que aplicar los cánones promulgados en este Concilio. TEJADA Y RAMIRO, o. c., vol. 3, p. 477-504.